
 

 

Управление образования администрации 

Балтийского городского округа 

 

ПРИКАЗ №  390    

от «07»  мая 2025 года 

  

Об организации летней оздоровительной кампании  

в МО «Балтийский городской округ» в 2025 году 

 

 

На основании постановления Врио главы администрации Балтийского городского 

округа от 07.05.2025 г. № 441 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 

муниципальном образовании «Балтийский городской округ» Калининградской области в 

2025 году и признании утратившим силу постановления администрации муниципального 

образования «Балтийский городской округ» от 07.05.2024 г. № 533 «Об обеспечении отдыха, 

оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Балтийский городской 

округ» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить график работы муниципальных лагерей с дневным пребыванием детей 

(далее – Лагеря) в три смены, продолжительностью каждой смены – 21 день (Приложение 

№1):  

 1 смена: 02.06.2025 – 27.06.2025; 

 2 смена: 01.07.2025 – 24.07.2025;  

 3 смена: 28.07.2025 – 20.08.2025. 

2. Утвердить график организации питания в Лагерях на базе общеобразовательных 

организаций (Приложение №2). 

3. Руководителям образовательных организаций и учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации Балтийского городского округа: МБОУ лицей № 1 

города Балтийска (Н.Р. Яцыно), МБОУ СОШ № 4 им. В.Н. Носова (З.О. Маматовой), МБОУ 

СОШ № 5 (Н.С. Петровой), МБОУ гимназии № 7 имени К.В. Покровского (Н.Л. Лысенко), 

МБОУ СОШ № 8 (М.А. Берсиной), МАУДО ДДТ города Балтийска (и.о. директора О.В. 

Латышевой), МБУ ДО «ДШИ им. Баха» г. Балтийска (И.А.  Решетневой), МБУ ДО СШ 

«Балтиец» (А.Ю. Ведмуку), МУК КМЦ (В.А. Карповой), МБУК «БЦБС» (Н.Ф. 

Андриановой): 

3.1. Назначить приказом по организации начальников лагерей, воспитателей, 

обслуживающий персонал. Принимать или назначать на работу в лагеря работников, 

привитых в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и 

календарем прививок по эпидемиологическим показаниям. 

3.2. Обеспечить лагеря необходимым количеством квалифицированных специалистов, 

организовать психолого-педагогическое сопровождение детей в сменах. 

3.3. Обеспечить медицинское обслуживание и профилактику природно-очаговых 

инфекций в лагерях, лабораторное обследование подлежащих сотрудников ЛОУ на 

возбудителей ОКИ перед каждой сменой. 

3.4. Заключить договора на питание. Обеспечить подготовку пищеблоков, включая 

проведение дезинфекции помещений, оборудования, посуды, инвентаря, качественную 

генеральную уборку всех помещений ЛОУ к началу летней кампании; организацию 

полноценного качественного питания, не допускать снижение норм питания детей в 

условиях складывающейся экономической обстановки. Обеспечить запас дезинфицирующих 

средств. 



2 

 

3.5. Сформировать контингент отдыхающих в соответствии с существующими 

требованиями. 

3.6. Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних Балтийского городского 

округа предусмотреть необходимые меры по предупреждению подростковой преступности и 

правонарушений в летний период, обеспечить 100% охват различными видами отдыха, 

оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на   различных видах 

профилактического учета, осуществлять контроль за занятостью несовершеннолетних весь 

период. Предоставлять ежемесячно отчет в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав о работе с детьми данной категории. 

3.7. Обеспечить 100% охват различными видами отдыха, оздоровления и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении, детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей из семей граждан Российской 

Федерации, призванных в Калининградской области на военную службу по мобилизации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или проходящих военную 

службу по контракту, либо заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины.  

3.8. Совместно с Управлением МЧС России по Калининградской области предусмотреть 

необходимые меры противопожарной безопасности детей в летний период. 

3.9. Обеспечить соблюдение повышения уровня антитеррористической защищенности, 

предотвращения противоправных действий в отношении воспитанников Лагерей, 

расположенных на территории Балтийского городского округа. 

3.10. Осуществлять взаимодействие с Росгвардией по вопросам технической 

укрепленности и оснащенности инженерно-техническими средствами охраны и 

безопасности учреждений в период летнего сезона. 

3.11. Принять повышенные меры безопасности при организации перевозок детей и 

подростков в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.09. 2020 г. № 1527 

«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами"». 

3.12. Исключить организацию групповых перевозок детей автобусами родителей 

обучающихся. 

3.13. Обеспечить организацию перевозок детей, организацию питания в пути следования, 

формирование меню и сухих пайков в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, не допускать посадку детей с признаками инфекционных заболеваний в 

транспорт, взять на строгий контроль наличие документов о контактах с инфекционными 

больными. 

3.14. Взять на контроль вопросы соблюдения правил техники безопасности во время 

пребывания детей в Лагере и при проведении походов, экскурсий. 

3.15. Запретить купание в открытых водоемах во время пребывания детей в лагерях. 

3.16. Обеспечить целевое использование средств (регионального, местного бюджетов), 

выделенных на организацию отдыха и оздоровление детей (питания детей) в период 

школьных каникул. 

3.17. Осуществлять контроль за соблюдением охраны труда, санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов в лагерях. 

3.18. Осуществлять контроль за ответственностью должностных лиц при проведении 

культурно-массовых, спортивных мероприятий, экскурсий, кружков и т.п. в лагерях и 

принимать меры, направленные на охрану жизни и здоровья детей. 

3.19. Проводить перед началом работы лагерей с педагогами и обслуживающим 

персоналом инструктажи по пожарной безопасности, занятия по первоочередным действиям 

при обнаружении взрывоопасных предметов. 

3.20. В первые 3-5 дней со всем контингентом лагерей проводить тренировки по эвакуации 

в случае возникновения пожара и по порядку действий при возникновении чрезвычайных 



3 

 

ситуаций, бесед и лекций с детьми на тему пожарной безопасности, по действиям при 

обнаружении взрывоопасных предметов; в период смен – «Дней Безопасности», «Дней 

пожарной безопасности», «Уроков безопасности», конкурсов, викторин, занятий с 

привлечением отрядов юных инспекторов движения, спортивных праздников, демонстрацию 

презентационных материалов и социальной рекламы по формированию у детей культуры 

безопасности жизнедеятельности.  

3.21. Обеспечить проведение занятий в период функционирования пришкольных детских 

лагерей по профилактике дорожно-транспортного травматизма и по привитию детям основ 

безопасности на дорогах, а также недопустимости нахождения на объектах, представляющих 

потенциальную угрозу их жизни и здоровью. 

3.22. Обеспечить проведение профилактических мероприятий в летних оздоровительных 

лагерях по информированию об основах безопасности поведения несовершеннолетних на 

воде, при купании и отдыхе на водном объекте, а также поведения в местах для пляжного 

отдыха. 

3.23. Взять под контроль проведение со всеми детьми, зачисленными в лагеря, 

инструктажей по соблюдению правил личной безопасности, с соответствующей отметкой в 

журнале инструктажей. Проводить дополнительные инструктажи по соблюдению Правил 

дорожного движения Российской Федерации с детьми и сопровождающими их лицами перед 

началом выездных мероприятий, туристических походов, пеших экскурсий и иных выходов 

за пределы организации отдыха. 

3.24. Осуществлять контроль за качеством образовательной, воспитательной и 

оздоровительной работы.  

3.25. В целях единого подхода к организации мероприятий в летний период: 

 Привести программу воспитания лагеря в соответствие с утвержденной федеральной 

программой воспитания и считать ее неотъемлемой частью непрерывного 

воспитательного процесса, основанного на базовых национальных ценностях: Родина, 

Россия, малая родина, дом, семья, дружба, труд, милосердие. 

 Обеспечить реализацию в лагерях дней единых действий, включённых в календарный 

план воспитательной работы. 

 Обеспечить презентацию программы смены и лагеря. 

 Обеспечить проведение цикла просветительских мероприятий для детей «Беседа о 

важном». 

 Обеспечить включения в летнюю оздоровительную кампанию форматов 

Общероссийского общественно-государственного   движения детей и молодёжи 

«Движение первых». 

 Обеспечить реализацию программы «Содружество Орлят России», целью которой   

является развитие социально-активной личности ребёнка на основе духовно- 

нравственных ценностей и культурных традиций многонационального народа 

Российской Федерации. 

 Использовать в работе важнейший ресурс в воспитании подрастающего поколения 

«Цивилизационное наследие России», который включает знания о родной природе, 

достижениях культуры и искусства, изобретениях и масштабных проектов, 

реализованные всей страной. 

 Обеспечить проведение просветительских мероприятий для детей в рамках проекта 

«Без срока давности», нацеленного на патриотическое воспитание детей и 

подростков. Проводить военно-спортивные игры (в том числе «Зарничка», «Зарница», 

«Орлёнок»), конкурсы-смотры строя и песни, Часы мужества. 

 Обеспечить проведение «ключевых мероприятий» - главных традиционных 

мероприятий детского лагеря, в которых принимает участие большая часть детей. 



4 

 

 Организовать в школьных музеях тематические дни, в которые для участников 

детских лагерей будут проводиться специализированные экскурсионные программы 

культурно-познавательной и патриотической направленности. 

 На линейках открытия смен выносить флаг (знамя) детского лагеря и торжественно 

передавать его детской флаговой (знаменной) группе. Флаг изготавливать из 

флажного шелка, соблюдая размер 90х135 см, как флаг МДЦ «Артек». 

 В период проведения летних смен обеспечить проведение линеек с торжественной 

церемонией подъема (спуска) Государственного флага Российской Федерации в день 

открытия (закрытия) смены и в дни государственных праздников Российской 

Федерации, а также ежедневные церемонии подъема (спуска) Государственного флага 

Российской Федерации.  

3.26. Разработать и утвердить локальные нормативные акты по организации отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время. 

3.27. Осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей в лагерях в каникулярное 

время, в том числе в разрезе категорий, относящихся к детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, включая вопросы определения потребности в организованных формах 

отдыха детей, а также удовлетворенности населения проведением мероприятий по отдыху и 

оздоровлению детей и деятельностью лагерей. 

4. Директору МБОУ лицей № 1 г. Балтийска (Н.Р. Яцыно) организовать работу лагеря 

труда и отдыха в количестве 20 человек в течение 1-й смены, с 02.06.2025 по 27.06.2025 г. 

5. Организовать подвоз детей поселка Дивное ежедневно школьным автобусом по 

маршруту: Дивное – Балтийск – Дивное, в лагерь дневного пребывания и обратно. 

(Ответственный – и. о. директора МАУДО ДДТ г. Балтийска Латышева О.В.). 

6. Начальникам лагерей предоставлять отчетные документы и фотоматериалы в срок до 

30 июня 2025 г., по I смене, в срок до 28 июля 2025 года по II смене, до 22 августа 2025 года 

по III смене.  

7. Утвердить график работы площадок временного пребывания детей (Приложение №3). 

Ответственные – руководители образовательных организаций Балтийского городского 

округа. 

8. И.о. директора МАУДО ДДТ г. Балтийска (О.В. Латышевой) организовать работу 

малозатратных лагерей для детей в количестве 165 человек, в течение 3-х летних месяцев 

(Приложение № 3).  

9. Утвердить график работы трудовых бригад (Приложение №4). 

10. Ответственность за организацию работы трудовых бригах возложить  на 

руководителей образовательных организаций и учреждений, подведомственных Управлению 

образования администрации Балтийского городского округа: МБОУ лицей № 1 г. Балтийска 

(Н.Р. Яцыно), МБОУ СОШ № 4 (З.О. Маматову), МБОУ СОШ № 5 (Н.С. Петрову), МБОУ 

гимназии № 7 им. К.В. Покровского (Н.Л. Лысенко), МБОУ СОШ № 8 (М.А. Берсину), 

МАУДО ДДТ (и.о. директора О.В. Латышеву О.В.), МБУ ДО «ДШИ им. Баха» г. Балтийска 

(И. А. Решетневу), МБУ ДО СШ «Балтиец» (Ведмука А.Ю.), МБУК «БЦБС» (Н.Ф. 

Андрианову). 

11. Методисту Управления образования администрации Балтийского городского округа 

Шалагиновой Е.Е.: 

 Провести общее организационное совещание по вопросам проведения летних смен с 

сотрудниками лагерей и ответственными за работу трудовых бригад 16.05.2025 г. в 

15.00. в помещении МАУДО ДДТ. Пригласить на совещание начальника отдела 

надзорной деятельности и профилактической работы по Балтийскому и Светловскому 

городским округам Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного Управления МЧС России по Калининградской области - Т.В. Оськину. 

Также пригласить инспектора кадрового отдела Балтийского отдела по содействию 

занятости ГКУ КО «Центр занятости населения» - Ю.И. Тарасенко, и координатора 

местного отделения «Движения первых» - Л.Н. Стародубцеву. 



5 

 

 Обеспечить контроль за деятельностью лагерей в части соблюдения действующего 

законодательства в сфере отдыха детей и их оздоровления руководителями 

муниципальных образовательных учреждений и учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации Балтийского городского округа, и 

начальниками лагерей в Балтийском городском округе в каникулярное время. 

12. Контроль исполнения приказа возложить на Шалагинову Е.Е., методиста Управления 

образования администрации Балтийского городского округа. 

 

 

Заместитель главы администрации – начальник Управления  

образования администрации Балтийского городского округа   О.И. Матасова  



6 

 

 

   Приложение №1 к приказу УО БГО от 07.05.2025 г. № 390 

 

График работы муниципальных лагерей с дневным пребыванием детей 

  
 

График лагерей с дневным пребыванием детей:  

МО «Балтийский городской округ», лето-2025  

Численность детей (летняя оздоровительная кампания 2025 г.) БГО 

№ 

п/п 

Учрежде 

ние 

(лагерь) 

Все

го 

дете

й в 

лаге 

ре 

№ 

п/п 

смен 

Название смены 

лагеря 

Направленность 

смены лагеря 

Сроки проведения,  

к-во детей по сменам 

Адрес 

местонахож

дения Июнь Июль Август 

02.06.2025

– 

27.06.2025 

01.07.2

025 – 

24.07.2

025 

28.07.2

025 – 

20.08.2

025 

1.  МБОУ 

лицей № 1 

города 

Балтийска 

135 1.  «Орлята России» Патриотическая 65   г. Балтийск, 

пр. Ленина, 

41 

 

2.  «Авангард» Патриортическа

я. Лагерь труда 

и отдыха 

20   

3.  «Робомастер» Техническая  25  

4.  «Авангард+» Естественно-

научная 

  25 

2.  МБОУ 

СОШ № 4 

им. В.Н. 

Носова 

212 5.  «Дерзай и 

открывай» 

Профильная 

смена Движения 

Первых 

106   г. Балтийск, 

ул. Красной 

Армии,31 

6.  «Я – экскурсовод» Туристско-

краеведческая 

 70  

7.  «Юный патриот»  Патриотическая   36 

      

3.  МБОУ 

СОШ № 5 

130 8.  «Лего» Социально – 

гуманитарная. 

ПДД 

32   г. Балтийск, 

ул. 

Кочешкова, 

19 

 
9.  «Спортивная 

радуга» 

Физкультурно-

спортивная 

33   

10.  «Юные медики» Естественно-

научная 

 

15   

11.  «Первые» Профильная 

смена Движения 

Первых 

 50  

4.  МБОУ 

гимназия 

№7 им. 

К.В. 

Покровск

ого 

105 12.  «Юный 

разведчик» 

Военно-

патриотическая 

30   г. Балтийск, 

ул. 

Ушакова, 

32 

 

13.  «Янтарек» Экологическое 30   

14.  «Янтарек» Экологическое  30  

 15.  «Пусть к себе» Психолого-

педагогическая 

15   

5.  МБОУ 

СОШ № 8 

80 16.  «Юный патриот» Военно-

патриотическая 

40   г. 

Приморск, 

ул.Железно

дорожная, 

2А 

17.   «Солнышко» Художественная  40  

6.  МАУДО 

ДДТ г. 

Балтийска 

135 18.  «Профессионалы 

будущего» 

Художественная  27 - г. Балтийск, 

Московская

,18 

 

19.  «Академия 

творчества» 

Художественная  27 - 

 20.  «Тайна 4-х 

стихий»  

Естественно-

научная 

27  - 



7 

 
21.  «ИнженериУм» Техническая 27  - 

22.  «Лаборатория 

приключений» 

Социально-

гуманитарная 

 27 - 

7.  МБУ ДО 

"ДШИ им. 

И.С. Баха" 

 

44 23.  «Музыкальные 

каникулы» 

Художественная 22   г. Балтийск, 

пр.Ленина, 

2 

 

24.  «Художник 

красками поёт» 

Художественная 22   г. 

Приморск, 

ул. 

Железнодо

рожная, 10 

8.  МУК 

КМЦ 

44 25.  «Юные таланты» Культурно-

досуговая, 

краткосрочная 

22   г. Балтийск, 

ул. 

Ленинградс

кая,2 

 
26.  «Юные таланты» Культурно-

досуговая, 

краткосрочная 

 22  

9.  МБУК  

"БЦБС" 

22 27.  «Волшебство 

книжного лета» 

Социально-

гуманитарная 

  22 г. Балтийск, 

ул. 

Сенявина,1

2 

10.  МБУ ДО 

СШ 

«Балтиец» 

75 28.  «Дельфин» Физкультурно-

спортивная 

20   г. Балтийск, 

пр. Ленина, 

41 

 

29.  «Дельфин» Физкультурно-

спортивная 

 20  г. Балтийск, 

пр. Ленина, 

41 

 

30.  «Дельфин» Физкультурно-

спортивная 

  20 г. Балтийск, 

пр. Ленина, 

41 

 

31.  «Парус» Военно-

патриотическая 

15   г. Балтийск, 

ул. Красной 

Армии,31 

10 ИТОГО: 982 31       

 

 
 

График работы муниципальных платных лагерей с дневным пребыванием детей 
 

 

1 МАУДО ДДТ 

г. Балтийска 

 1 «РобоПрофф» Техническая 02.06.2025

– 

27.06.2025 

  г. Балтийск, 

Московская,

18 

 

 ИТОГО: 20 1   20    

 

 

 

 

 

 

 

    

 



8 

 

Приложение 2 к приказу УО БГО от 07.05.2025 г. № 390 

 
Учреждение, на базе которого организовано 

питание 

I смена 

02.06.2025 – 

27.06.2025 

II смена 

01.07.2025 – 

24.07.2025 

III смена 

28.07.2025 – 

20.08.2025 

(наименование 

лагеря) 

(чел.) (наименование 

лагеря) 

(чел.) (наименование 

лагеря) 

(чел.) 

МБОУ лицей № 1 

МБОУ лицей 

№ 1 

85 МБОУ лицей 

№ 1 

25 МБОУ лицей 

№ 1 

25 

МУК КМЦ 22 МАУДО ДДТ 

г. Балтийска 

81 МБУК БЦБС 22 

МБОУ 

гимназия № 7 

75 МУК КМЦ 22 МБУ ДО СШ 

«Балтиец» 

20 

МАУДО ДДТ 74 МБОУ 

гимназия № 7 

30   

МБУ ДО СШ 

«Балтиец» 

20 МБУ ДО СШ 

«Балтиец» 

20   

      

ИТОГО: 276 ИТОГО: 178                

ИТОГО: 

67 

       

МБОУ СОШ № 5 

МБОУ СОШ 

№ 5 

80 МБОУ СОШ 

№ 5 

50   

ИТОГО: 80 ИТОГО: 50  0 

       

МБОУ СОШ № 4, к.2 

МБОУ СОШ 

№ 4 

106 МБОУ СОШ 

№ 4 

70 МБОУ СОШ 

№ 4 

36 

МБУ ДО СШ 

«Балтиец» 

15     

МБУ ДО 

"ДШИ им. 

И.С. Баха" 

22     

ИТОГО: 143 ИТОГО: 70 ИТОГО: 36 

       

МБОУ СОШ № 8 

МБОУ СОШ 

№ 8 

40 МБОУ СОШ 

№ 8 

40  0 

МБУ ДО 

"ДШИ им. 

И.С. Баха" 

22     

ИТОГО: 62 ИТОГО: 40  0 

       

ИТОГО ДЕТЕЙ: 

1002  
ИТОГО  

I смена: 

 

561 
ИТОГО  

II смена: 

 

338 
ИТОГО  

III смена: 

 

103 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 3 к приказу УО БГО от 07.05.2025 г. № 390 

 

График работы площадок временного пребывания детей 

 

№ 

п/п 

Организация 1 смена: 

02.06.2025 

–27.06.2025 

2 смена: 

01.07.2025 – 

24.07.2025 

3 смена: 

28.07.2025 – 

20.08.2025 

Число 

детей – 

всего  

Площадки временного пребывания детей 

 Всего детей: 210 85 50 345 

1.  МБОУ СОШ № 4 30 20 0 50 

2.  МБОУ СОШ № 5 20 0 0 20 

3.  МБОУ гимназия № 7 имени 

К.В. Покровского 

30 15 15 60 

4.  МБОУ СОШ № 8 20 0 0 20 

5.  МАУДО ДДТ г. Балтийска 110 50 35 195 

 

Малозатратные лагеря 

№ 

п/п 

Наименование учреждения Всего Количество детей 

июнь июль август 

1 МАУДО ДДТ г. Балтийска 165 80 60 25 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 к приказу УО БГО от 07.05.2025 г. №390 

 

График работы трудовых бригад 

№ 

п/п 

Организация июнь 

 

июль 

 

август 

 

Число детей – 

всего  

Трудовые бригады 

  111 94 103 308 

1.  МБОУ лицей № 1 15 5 10 30 

2.  МБОУ СОШ № 4 им. В.Н. 

Носова 

32 22 12 66 

3.  МБОУ СОШ № 5 18 8 8 34 

4.  МБОУ гимназия № 7 имени 

К.В. Покровского 

0 30 25 55 

5.  МБОУ СОШ № 8 12 0 12 24 

6.  МАУДО ДДТ г. Балтийска 8 8 8 24 

7.  МБУ ДО «ДШИ им.Баха» 5 0 5 10 

8.  МБУ ДО СШ «Балтиец» 16 16 18 50 

9.  МБУК «БЦБС» 5 5 5 15 

 


